
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº. 041/2011 Teresina, 26 de Dezembro de 2011.

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no art.164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual
nº 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
025 de 15/08/01 e em conformidade com as atribuições e competências
estatuídas no art. 16 do regimento Interno e no ato de designação do
Decreto de 15/04/2011, publicado no DOE nº. 073, de 18/04/2011,

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Sindicância Autônoma ou
Acusatória com o objetivo de apurar a denuncia de uso indevido do
Veículo Ranger, Placa LVW – 8958, de propriedade da FAPEPI, utilizada
pelos servidores RENATO MOURA DE MORAES, matrícula nº
000.959-8 e LUCIANO PINHEIRO DE BARROS.

02. Designar de acordo com o art.170, da Lei Complementar nº
13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25,
de 15/08/01, os servidores ELIANA MORAIS DE ABREU, matricula nº
067.240-8, ELIANA DA COSTA MACHADO, matrícula nº 177.242-2 e
GERALDO EDUARDO DA LUZ JUNIOR, matricula n 147.825-7, para
sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de sindicância
administrativa disciplinar.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias, de
acordo com o art. 173 da Lei Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15/08/01,
para a conclusão dos trabalhos, notificando os servidores imputados
para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Bárbara Olímpia Ramos de Melo
Presidente da FAPEPI

OF.   013

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:

Contrato: 028/2008
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa S. M. Engenharia e Construções Ltda.
Vigência: 26-02-2012

OF.   012

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte contrato de locação
de veículos:

Convênio: 01/2011
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa Focus Comércio Representações e Serviços Ltda.
Vigência: 03-01-2013

OF.   011

OF.  009



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREEDEDORISMO - SETRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 001/2012

OBJETIVO: Manutenção e reposição de peças de Computadores,
Impressoras, Nobreak e Módulos Isoladores .

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundo do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 – MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 12 de Janeiro de 2012, às 09 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 04  de Janeiro  de  2012

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 002/2012

OBJETIV O: Manutenção e reposição de peças de Ar-condicionado.

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 – MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 12 de Janeiro de 2012, às 11 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 04  de Janeiro  de  2012

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 003/2012

OBJETIV O: Serviço de Identificação Visual e Serviços Gráficos.

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 – MTE/SPPE/CODEFAT.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO

 Nº 001/2011 SEID

Objeto de Contrato: Prestação de serviço de motoristas e faxineiros.
Fundamentação Legal: Vinculado à liberação nº 0298/2011 – DLC/
SEAD/PI, Pregão Presencial nº 034/2010, Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e
Ofício n. 457/2011 – GAB/SEID, de 29/11/2011;
Contratante: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência;
Contratado: Emserluz – Empresa de Serviços Gerais Ltda;
Prorrogação: De 01/01/2012 a 31/12/2012, conforme artigo 57, II da Lei
8.666/93;

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 003/2011 SEID

Objeto de Contrato: Prestação de serviço de locação de veículo.
Fundamentação Legal: Vinculado à liberação nº 0540/2011 – DLC/
SEAD/PI, ata sorteio de 11/02/2011, Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/
93, Lei nº 10.520/2002 e Oficio n. 457/2011 – GAB/SEID, de 29/11/2011;
Contratante: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência;
Contratado: R. F. de A. Farias
Prorrogação: De 01/01/2012 a 31/12/2012, conforme artigo 57, II da Lei
8.666/93;

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
TERCEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 008/2010 SEID

Objeto de Contrato: Prestação de serviços de gestão de frota através
do sistema de gerenciamento e informações e transações realizadas
com o cartão Ticket Car.
Fundamentação Legal: Vinculado à liberação nº 2.982/2010 – CCEL/PI,
ao pregão nº 006/2010, Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Ofício nº
457/2011 – GAB/SEID, de 29/11/2011;
Contratante: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência;
Contratado: Ticket Serviços S/A
Prorrogação: De 01/01/2012 a 31/12/2012, conforme artigo 57, II da Lei
8.666/93;

OF.   001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TRANSPORTES DO PIAUÍ - SETRANS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICIT AÇÃO – CPL

A Secretaria de Estado de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem
retificar a publicação do Aviso de Licitação – Tomada de Preços que
equivocadamente tomou o nº 004/2011 destinada a contratação de
empresa para serviços especializados de consultoria visando à
elaboração dos estudos ambientais para execução dos serviços de
implantação e pavimentação asfáltica do rodoanel na zona rural de
Teresina/Pi, publicado no Diario Oficial do Estado, Edição de 29/12/
2011, pag.15, cuja correção consiste quanto à sua numeração, a qual
passa a ter a seguinte denominação”TOMADA DE PREÇOS Nº 005/
2011".Ficam mantidos o local e dia  anteriormente designado, ou seja
06 de fevereiro de 2012 às 09:00(nove) horas

Teresina (PI), de  04  de janeiro de 2012.

João Bosco Vasconcelos de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretario de Transportes do Estado do Piauí

OF.   006



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial

ABERTURA/PROPOSTA Dia 13 de Janeiro de 2012, às 09 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 04  de Janeiro  de  2012

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Permanente de Licitação da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo torna público que realizará abertura de “Propostas”,
de acordo com a lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições
legais e regulamentares vigentes, cujo Edital estará à disposição dos
interessados a partir desta data, na Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, no Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

EDITAL  – Carta Convite nº 004/2012

OBJETIVO: Material de Consumo (Limpeza e Higienização, Expediente
e Gênero de Alimentação).

PAGAMENT O/FONTE – Os recursos são oriundos do Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Convênio 035/06 – MTE/SPPE/CODEFAT.

ABERTURA/PROPOSTA Dia 13 de Janeiro de 2012, às 11 h e 15m.

LOCAL:  Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, sala de
Reuniões do Gabinete, Centro Administrativo, Bloco I, 1º Andar.

Teresina(PI), 04  de Janeiro  de  2012

ANTONIO SOUSA BONFIM
Presidente da CPL

OF.  001

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 104/2009.

Proc. Adm nº. 08067/2009 - Inexigibilidade de Licitação nº. 010/09-
CPL/PMPI;
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 104/
09, até o dia 31/12/2012, e acréscimo dos valores contratados, para a
prestação de Serviços de Inspeção Anual e Manutenção Preventiva e
Corretiva da Aeronave PMPI tipo Helicóptero, prefixo PR-LFC, modelo
269C-1, no ano de 2011.
Contratada: EDRA AERONAÚTICA LTDA, CNJP/MF sob o nº
02.134.334/0001-83, Inscrição Estadual nº 359.001.682-117.
Valor total: R$ 170.503,83 (cento e setenta mil quinhentos e três reais
e oitenta e três centavos).
Origem dos recursos: Tesouro estadual - Fonte: 00.
Fundamentação jurídica: Art. 25, caput, inciso II c/c Art. 57, Inciso II
e Art. 65, inciso II, alínea “d”,§ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores; e, Parecer PGE-PLC nº 510, de 23/10/09.
Ratificação das demais cláusulas: Permanecem inalteradas, e em pleno
vigor.
Signatários: Cel. PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-
84/PMPI e CPF nº. 641.770.929-91 (CONTRATANTE) e RODRIGO
SCODA, CPF 115.410.318-81, RG nº 10.933.766-9/SSP-SP e CREA nº
5060494314 (CONTRATADA).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul - Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00h às 12:30h.

OF.  013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de prorr ogação de prazo – 2011

Convênio: Nº 06/09 Processo: Nº 16.411/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Anísio de Abreu – PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 5.000,00m² em vias urbanas do
Residencial Tamanduá Brandão, no município de Anísio de Abreu - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 09.12.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2011

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº05/11–Proc. Nº 16.1161/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água em diversas localidades
de vários municípios do Estado do Piauí, compreendendo: lote VI–
Cocal dos Alves - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Canpos(pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº06/11–Proc. Nº 16.1162/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água em diversas localidades
de vários municípios do Estado do Piauí, compreendendo: lote VII–
Jurema - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº07/11–Proc. Nº 16.1164/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água em diversas localidades
de vários municípios do Estado do Piauí, compreendendo: lote IX–
Lagoa do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº08/11–Proc. Nº 16.1201/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola /
PAC FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado
do Piauí, compreendendo: lote I– Assunção do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº09/11–Proc. Nº 16.1204/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola /
PAC FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O Nº 271/2011
PROCESSO: AA.900.1.030718/11-17, ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao contrato nº 99/11, celebrado entre a Secretária de Saúde do Piauí e
a empresa OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.,
celebrado em face do Edital do CONVITE  nº 05/2011-CPL/SESAPI.
OBJETO: Reforma do prédio da Creche Risoleta Neves, para abrigar
setores da SESAPI, em Teresina-PI, fica prorrogado o prazo de vigência
contratual por mais 60 dias, a contar do vencimento do contrato original,
os 19/11/2011, ficando o contrato original com vigência total de 225
dias vigorando ate o dia 18/01/2012. DATA DA ASSINATURA :
19.11.2011, DATA DO REGISTRO: 22.12.2011. SIGNATÀRIOS: Lilian
de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde –
pela Contratante; Empresa OÁSIS CONSTRUÇÕES E
CONSULTORIA LTDA., Marcelino de Almeida de Araújo, Sócio -
Administrador – pela Contratada

LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado dada Saúde do Estado do Piauí

OF.  007

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2012 – CPL/SESAPI
– com opção para Registro de Preços. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS CIRÚRGICOS; MATERIAIS HOSPITALARES
(MATERIAIS CIRÚRGICOS), EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA,
FONAUDIOLOGIA, FREEZER, ESTUFA, MICROSCÓPIO,
MICROPIPETA, CENTRÍFUGA E SUBSTRATO CROMOGÊNICO –
para atender as necessidades da SESAPI. FONTES: Tesouro Estadual
– 100 e Convênio Federal – 113. TIPO Adjudicação por Item. DATA E
HORÁRIO: 20/01/2012, 12h00min. LOCAL: Sala de Reunião CPL/
SESAPI, Av. Pedro Freiras, s/n, Centro Administrativo – Teresina/ Piauí.
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86) 8848-
7343 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

JOELDINA  SCARCELA VELOSO ANGELINE DA  SILVA
Pregoeira /SESAPI

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS nº 01/2012 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE
SISTEMA DE SANEAMENTOBÁSICO, NAS LOCALIDADES
“BREJÃO E LETREIRO”, MUNICÍPIO DE ANTONIO ALMEIDA  - PI.
FONTE: Tesouro Estadual – 100. TIPO Menor Preço. DATA E
HORÁRIO: 24/01/2012, 09h00min. LOCAL: Sala de Reunião CPL/
SESAPI, Av. Pedro Freiras, s/n, Centro Administrativo – Teresina/ Piauí.
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, NO MESMO ENDEREÇO, FONE: (86)
8848-7343 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL/SESAPI

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  008

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O AO CONTRATO MÚLTIPLO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 9912247028

CONTRATO Nº.: 9912247028
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRÁFOS - PIAUÍ
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo visa à
prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 07 / 12 / 2011
ASSINAM: Bárbara Olímpia Ramos de Melo (contratante) e Osmar
Teixeira de Moura (contratada)

OF.  014

do Piauí, compreendendo: lote IV– Demerval Lobão - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº10/11–Proc. Nº 16.1211/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola /
PAC FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado
do Piauí, compreendendo: lote XI– Novo Oriente - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº28/11–Proc. Nº 16.1217/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO – Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola /
PAC FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado
do Piauí, compreendendo: lote XVII– Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 28.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº29/11–Proc. Nº 16.1218/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO – Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola /
PAC FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado
do Piauí, compreendendo: lote XVIII– Sebastião Leal - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 28.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº35/11–Proc. Nº 16.1158/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Patrol Indústria Comércio e Construções Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola /
PAC FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado
do Piauí, compreendendo: lote III– Cabeceiras do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 28.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Luiz Francisco
Araújo de Rego Mello (pela Contratada).

OF.  001

ORD PROCES 

SO 

CONTRA 

TO 

PROCEDI 

MENTO 

OBJETO / 

OBJETIVO 

CONTRA 

TADO 

VIGEN 

CIA 

VALOR 

01 1.846/11 100/2011 Pregão Presencial nº 
058/2010/CCEL/PI 

Aquisição de Kit 
Lanches para o 

Doador   

Panificadora Ideal 
Ltda 

12 (doze) 
meses 

376.050,00 

  

ANTÔNIO LAGES ALVES 

   Diretor Geral do HEMOPI 

OF.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

PUBLICAÇÃO DOS AT OS ADMINISTRA TIV OS 2011



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 060/2009
ESPÉCIE: Termo de prorrogação do Contrato n°060/2009, com a
devolução dos prazos anteriormente fixados, celebrado entre o Estado
do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades e a Empresa
Construtora Torre Ltda, para a contratação de empresa para execução
dos serviços de construção de um Ginásio Poliesportivo no Residencial
Jacinta Andrade, na Cidade de Teresina-PI. OBJETO: prorrogação do
referido contrato por 180(cento e oitenta) dias de vigência a contar de
02/01/2012 e 180 (cento e oitenta) dias de prazo a contar 02/01/2012.
DATA DA ASSINATURA : 02/01/2012. SIGNATÁRIOS : Merlong
Solano Nogueira e Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima.

OF.  001

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO N° 001/2011
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 001/

2011para 31.12.2012
CONTRATADA: Empresa Clean Service Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 57, II da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil do

Estado do Piauí, Raimundo Nonato de
Mesquita-Representante da Empresa Clean
Service Ltda e Paulo Ivan da Silva Santos
Secretário Estadual da Administração do Piauí.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO N° 008/2011
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 008/2011,

para 31.12.2012 ou até que se ultime nova licitação.
CONTRATADA: Empresa D.E.Rebouças – Poty Rent a Car.
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 57, II da Lei 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil

do Estado do Piauí, Daniel Expedito
Rebouças-Representante da Empresa
D.E.Rebouças – Poty Rent a Car e Paulo Ivan
da Silva Santos Secretário Estadual da
Administração do Piauí.

P. P.  003

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 467/2011;
Convênio: n° 004/2011;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves - PI;
Objeto: Execução de pavimentação asfáltica em AAUF (areia asfáltica
usinada a frio) de 6.834,57 m2, no Município de Ribeiro Gonçalves - PI,
conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 221.279,76 (duzentos e vinte e hum mil, duzentos e
setenta e nove reais e setenta e nove centavos);
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 28-12-2011;
Vigência: 01 (um) ano;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Agamenon Pinheiro Franco, pela Prefeitura
Municipal de Ribeiro Gonçalves-PI.

OF.  007

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 55-B/2011
AO CONTRATO Nº 93/2008

FIRMA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA.
C.N.P.J: 97.336.895/0001-71.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Alteração

de 7,19% (sete vírgula dezenove por cento) do valor mensal, em
face do IGPM acumulado nos últimos 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 56/2011
AO CONTRATO Nº 85/2007

FIRMA: GIRO RÁPIDO CORRETORA DE VEÍCULOS LTDA.
C.N.P.J: 41.517.954/0001-53.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 58/2011
AO CONTRATO Nº 33/2008

FIRMA: HUMANA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA.
C.N.P.J: 00.361.325/0001-08.
OBJETO: Alteração de 4,66% (quatro vírgula sessenta e seis por cento)

do valor per capita mensal.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2011

FIRMA: POLLYQUÍMICA LTDA.
C.N.P.J: 05.502.723/0001-02.
OBJETO:
Item Descrição do material Un Valor(R$) Marca
1 Polímero catiônico líquidokg 9,18 Polliquímica
PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze meses).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2011

FIRMA: COMPACTA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
C.N.P.J: 05.564.129/0001-46.
OBJETO: Substituição do emissário de esgotamento sanitário, a fim de

atender a Universidade Federal do Piauí.
VALOR GLOBAL: R$ 350.724,45 (trezentos e cinqüenta mil, setecentos

e vinte e quatro reais, quarenta e cinco centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 88-A/2011

FIRMA:  FOCUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
C.N.P.J: 04.878.886/0001-21.
OBJETO: Locação de fotocopiadoras/impressoras: 100 (cem) do tipo

01 e 30 (trinta) do tipo 02.
VALOR MENSAL: Tipo 01 - R$ 47.900,00 (quarenta e sete mil,

novecentos reais) - e Tipo 02 - R$ 14.370,00 (catorze mil,
trezentos e setenta reais) -.

RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze meses).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 • No 4

Diário Oficial

OUTROS

P. P.  13656
3 - 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2011

FIRMA: ALLSAN – ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA.
C.N.P.J: 06.260.843/0001-03.
OBJETO: Leitura de medidor de água, faturamento e emissão on line

(via GRPS) das contas de água e esgoto da Agespisa.
VALOR MENSAL: R$ 747.295,00 (setecentos e quarenta e sete mil,

duzentos e noventa e cinco reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis meses).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  002

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS OLÍMPIO – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE MA TIAS OLIMPIO – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 001/
2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITENS, em 18/
01/2012 às 08:00 h. OBJETO: Fornecimento de combustíveis e derivados
de petróleo. RECURSO: Orçamento Geral. O Edital e seus anexos estarão
à disposição na Praça São Miguel, 101, centro.

O MUNICÍPIO DE MA TIAS OLIMPIO – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 002/
2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/
01/2012 às 09:00 h. OBJETO: Fornecimento de medicamentos, material
hospitalar e odontológico. RECURSO: Orçamento Geral. O Edital e seus
anexos estarão à disposição na Praça São Miguel, 101, centro.

O MUNICÍPIO DE MA TIAS OLIMPIO – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N. 003/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 18/01/2012 às 10:00 h. OBJETO: Fornecimento de merenda escolar.
RECURSO: Orçamento Geral. O Edital e seus anexos estarão à
disposição na Praça São Miguel, 101, centro.

O MUNICÍPIO DE MA TIAS OLIMPIO – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N. 004/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 18/01/2012 às 11:00 h. OBJETO: Fornecimento de material de
construção. RECURSO: Orçamento Geral. O Edital e seus anexos
estarão à disposição na Praça São Miguel, 101, centro.

Matias Olímpio (PI), 03 de janeiro de 2012.

Rubens Soares Pereira
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  13652

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 10/2010

PROCESSO Nº: AA.120.1003625/10
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Cajazeiras, CNPJ: 01.612.573/0001-39
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da
Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de
04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 29 de dezembro
de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF.  014


